
 

  

 

 

Comune di Montecarlo            
Provincia di Lucca 

 
 
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N. 102 del 03/10/2024 
 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE ORGANIZZATIVA DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO I. 
CALVINO DI SAN GIUSEPPE CON ATTREZZATURE SPORTIVE 
E LOCALI ANNESSI - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI. 

 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì TRE del mese di OTTOBRE, alle ore 13.04 si è 
riunita la Giunta Municipale convocata in modalità mista, come stabilito dall’art. 8 del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 29.03.2022, sotto la Presidenza della Sig.ra 
Bassini Marzia nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale 
nella persona del Dott. Emanuele Gelli. 
 
  

Risultano presenti i Signori sotto indicati: 

 PRESENTI ASSENTI 

Bassini Marzia X  
Lunardi Ugo  X 
Galligani Luca X  
Della Nina Veronica X  
Centoni Giulia X  

 
Sono presenti in modalità online il Sindaco Marzia Bassini e gli Assessori Galligani Luca, 
Della Nina Veronica e Centoni Giulia. 

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della validità della adunanza, il 
Presidente dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
“ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende incentivare la promozione e la partecipazione 
allo sport, in particolar modo dei giovani, affidando la gestione della palestra in orario 
extra – scolastico presso l’Istituto scolastico di San Giuseppe, a soggetti terzi, atteso 
l’alto valore sociale da riconoscere a tali associazioni e gruppi sportivi nello sviluppo 
delle attività sportive; 

 
     - per perseguire tale obiettivo Amministrazione Comunale intende avvalersi della 

possibilità di concedere la gestione dei propri impianti sportivi, a società e 
associazioni sportive dilettantistiche, secondo procedure ad evidenza pubblica; 

 
-  le palestre scolastiche rappresentano una risorsa per il territorio e un valido strumento 

di integrazione e socializzazione; 
 

- durante l’orario scolastico la palestra è utilizzata in gestione dall’Istituto Comprensivo 
di Montecarlo, a seguito apposita convenzione;  

 
RICHIAMATA la propria delibera n. 213 del 09.12.2019, con la quale venne approvato 

l’avviso di manifestazione d’interesse, a seguito della quale fu affidata la gestione in 
orario extra scolastico della palestra scolastica dell’Istituto Comprensivo “I. Calvino” di 
San Giuseppe alla Società sportiva A.S.D. “Pallamano Montecarlo”; 

 
VISTO che, in esecuzione delle cennate decisioni venne in seguito stipulato, tra la 

suddetta società ed il Comune di Montecarlo l’atto di convenzione rep. n. 1 del 
31.01.2020; 

 
CONSIDERATO che quest’ultimo, all’articolo 3 stabiliva la durata della convenzione fino al 

31.12.2023; 
 
CONSIDERATO d’altra parte che il bilancio della gestione effettuata è stato positivo e la 

società si era resa disponibile a proseguire la gestione fino alla individuazione della 
nuova Associazione interessata alla gestione della palestra comunale; 

 
RILEVATO che quindi si rende necessario procedere all’affidamento della gestione 

dell’impianto sportivo, per un periodo di tre anni, secondo le più opportune procedure 
ad evidenza pubblica  in conformità di quanto stabilito dalla Legge Regionale 
27.02.2015 n. 21 (Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorie-ricreative e Disciplina delle modalità di affidamento di impianti sportivi 
da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana) all’art 14 della Legge ove si 
dispone che “Gli enti pubblici territoriali, che non intendano gestire direttamente i 
propri impianti sportivi, ne affidano in via preferenziale la gestione a società e 



 

 

associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali. secondo procedure ad evidenza pubblica; 

 
VISTO il D.P.R. 62/2013, riguardante il codice del comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
VISTO il D.P.R. n. 81/2023 di modifica del suddetto D.P.R. 62/2013; 
 
VISTO il vigente Codice di comportamento del Comune di Montecarlo, approvato con 

deliberazione G.C. n. 31 del 17.03.2022; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - P.I.A.O. 2023/2025, approvato con 

deliberazione G.C. n. 69 del 15.05.2023, Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione - 2.3 SottoSezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza; 

 
DATO ATTO che la firma sulla presente proposta equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa, ai sensi delle 
normative sopra richiamate; 

 
DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 

del responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse con i destinatari 
del provvedimento, ai sensi dell’art. 8 del Codice di comportamento del Comune di 
Montecarlo, approvato con deliberazione G.C. n. 31 del 17.03.2022, dell'art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i., e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 
10.10.2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 07.12.2012, n. 213, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Titolare d’Area competente, attraverso apposito 
parere; 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 07.12.2012, n. 213; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica del titolare d'area interessato, espresso in forma 

digitale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, conservati agli atti 
d’ufficio; 

 
RITENUTO di poter provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000: 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato 
 



 

 

 
a) di APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse e la relativa domanda 

allegata alla presente, oltre allo schema di convenzione da sottoscrivere con 
l’associazione affidataria; 

 
b) di DARE MANDATO al Titolare dell’Area “Servizi al Cittadino” di provvedere alla stipula  

convenzione per la gestione della palestra comunale “Mylau” in nome e per conto del 
Comune di Montecarlo, di procedere alla redazione di tutti i necessari atti per la 
definizione dell’atto di convenzione, il quale potrà inserire nell'atto, fatta salva la 
sostanza del presente provvedimento, tutte le integrazioni e le precisazioni che si 
rendessero necessarie o utili a definire in tutti i suoi aspetti l'atto stesso. 

 
 
Si propone altresì, vista l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, di 
dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA la L. n.190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO l’art.6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

n.190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tra il proponente e l’oggetto della presente proposta; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica del titolare d'area interessato, espresso in forma 

digitale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, conservati agli atti 
d’ufficio; 

 
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa 

rilasciata sulla proposta della presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 
07.12.2012, n. 213; 

 
VISTI gli artt. 48, 124 e 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione redatta dal Titolare 
dell’Area Area Servizi al Cittadino -ufficio sport; 
 
2)  DI DARE ATTO: 
- che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati resi dai 

competenti organi, i relativi pareri, come indicati nella tabella sotto riportata; 
 



 

 

PARERE ESITO DATA TITOLARE 
D’AREA 

MOTIVAZIONE 

Tecnico Favorevole 30/09/2024 Ninci Valentina  
     
 
- che notizia dell’assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari; 
 
- che il presente deliberato sarà pubblicato all’Albo On-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi; 
 
      Il Presidente, vista l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, propone di 
dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
      La Giunta Comunale con voti unanimi favorevoli approva l’immediata eseguibilità 
dell’atto. 
 
 
 
 
 
 

**************** 
 



 

 

  

Comune di Montecarlo 
Provincia di Lucca 

 
 
 
  
Letto, confermato e sottoscritto 
 
           IL PRESIDENTE 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Marzia Bassini            Emanuele Gelli 
 
 
 
 
************************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo online e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 
   ******************************************************************************************************* 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
            La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 – del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

 
 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 
 

 


